D^r Gómez de
Calle del Per
Enguina. Precio
14

T. 145067
C. 1206841

IVL. PACII
A BERIGA
I. V. C. 963

NOBILIS VICETINI , REGII
CONSILIARI , COMITIS, ET EQVITIS,
ac primarij Iuris Antecessoris,
ENANTIOΦΑΝΩΝ , SEV LEGVM
Conciliatarum centuriæ decem,
Quarum , septem priores sunt ab auctore recognitæ &
emendataæ , tres posteriores nunc primum
in lucem emissæ.

EDITIO NOVISSIMA

Ab ipso Authore ante obitum locupletata , & ab
innumeris mendis castigata .

Cum triplici indice , I. Titulorum , II. Legum Conciliatarum ,
III. Regum & verborum memorabilium .

L V G D V N I ,

Sumptibus PETRI RAVAVD , via Mercatoria , ad
Sancti Petri vexillum .

M. DC. XLIII.

V. 3463 Cum Priuilegio Regis ad quinquennium .

IV. PAGH
A PERGA
TUG

100
Nobilis vicet in seculis
Conservans, conservans, conservans
Imperio Romano Imperio Romano
Conservans, conservans, conservans

Admiral *John* *Stevens*

EMINENTISSIMO ET
Reuerendissimo Domino,
D. FRANCISCO
S. R. E. CARDINALI
BARBERINO, SVMMT
Pontificis Legato de Latere
S. P.

Vm eximia tua pie-
tas, heroicæ virtutes,
non vulgaris doctrina,
præsertim quæ
maxime Principem
Ecclesiasticū decet,
nimirum iuris Diuini & Pontificij
scientia, cùm ad alios Christianos po-
pulos, tum ad Galliam SS. Sedis Apo-
stolicæ obseruantissimam, in quam
á 2 bene

4 E P I S T O L A.

benificio Christianissimorum Princi-
pum illectus , ab Italia domicilium
transtuli , celeberrimâ famâ perlatæ
essent: animaduerti summam omnium
admirationem, & ad cultum Tuæ Di-
gnitati exhibendum propensionem
magna cū Eminentissimi & Reueren-
dissimi Tui nominis gloria esse excita-
tam : adeò vt & publicè & priuatim
DEO Optimo Maximo gratiæ ageren-
tur , & Beatissimi Patris V R B A N I VIII.
patrui tui, Catholicæ Ecclesiæ habenas
moderantis, consilium laudibus extol-
leretur : qui diuino quodam instinctu,
ac Tua in Christianæ reipublicæ & Ca-
tholicæ Ecclesiæ negotiis obeundis
dexteritate, diligentia, fide, prudentia
probè cognitis , Tē potissimum dele-
git , per quem Eius auctoritatē & au-
spiciis, Christianorum Principum dis-
cordias sedaret , Iani fores clauderet,
ac pacem Ecclesiæ redderet, quæ inte-
stiniis dissensionibus infestata , minùs
quam

E P I S T O L A. 5

quam omnes pij votis omnibus exoptant, hæreticos & infideles vel ad sanitatem adducere, vel coercere potest. Hæc cum animo assidue voluerem, magna me cepit cupiditas Tuæ Dignitati aliquo modo innotescendi, meaque seruitia demissè offerendi, ac pro viribus probandi. Cui meo desiderio cum videretur nihil addi posse, tanta nuper facta est accessio, ut antea tantum velle, nunc vero exoptare, & studio flagrare videar. Cum enim Tibi Valentiam transgredienti nostra Vniuersitas cum tota ciuitate est in occursum effusa, ut quam honorificentissime posset, exciperet, suamque erga Sedem Apostolicam, & Beatissimum Patrem VRBANVM VIII. Teque Eius à latere Legatum pietatem ac deuotionem ostenderet: omnibus tam comitatem atque humanitatem exhibuisti, actantum publicæ concordiae desiderium præte tulisti, ut euncti dicerent bene-

á 3. dictum,

dictum, qui veniret in nomine Domini. Sed præ cæteris mihi videor tuam erga me benevolentiam liquidò perspexisse. nam ita es 'me complexus , vt facile intelligeretur, Te non solum eos magni facere , quorum virtus est euidentis & illustris , verùm etiam eos non contemnere,in quibus vel umbra virtutis,vel aliqua ad eam propensio cernitur. Quo tempore sum in te admiratus, grauitatem dicam humilitate conditam , an humilitatem grauitate circumseptam? quæ duo coniungere, animi est excelsi , & propemodum singularis. Cùm igitur tuæ dilectionis affectum tam mihi quam filio meo , non nostris meritis, quæ nulla sunt, sed sola tua incredibili bonitate motus exhibueris: æquum vel potius necessarium visum est , quo possem argumento (quandoquidem quod deceret , vires meas longè superat) animum meum gratum, vt tanti beneficij numquā futurum

turum immemorem publicè demon-
strare, & si nostri labores poterunt es-
se nobis superstites, posteritati quoque
prodere. Quapropter opus Enantio-
phanon , à me diuturnis vigiliis elucu-
bratum , quod sine patrono vagaba-
tur , nunc à me recognitum, emenda-
tum, ac tribus centuriis auctum , Emi-
nentissimi & Reuerendissimi tui no-
minis auctoritate munitum prodire in
publicum volui, non solum ut iuris stu-
diosis gratius, & ab inuidorum calum-
niis tutius sit, sed etiā ut primum apud
Tuam Dignitatem, deinde apud om-
nes alios, atque adeò etiam apud po-
steros , ad quos tui splendidissimi no-
minis auctoritate ac fulgore subni-
xum, peruenturum spero, meam erga
Te obseruantiam , deuotissimumque
animum, & deditissimam voluntatem
testetur : Quod quidem opus si à me
demissè oblatum, benigne accipies, in-

á 4 cendar

cendar ad utriusque iuris Analysis
iampridem inchoatam pertexen-
dam.

*Tuæ Amplitudini Eminentissimæ,
& Reuerendissimæ*

Addictissimus & deuotissimus
cliens,

I V L . P A C I V S à Beriga.

Superior Epistola scripta est anno
salutis vigesimo quinto supra mil-
lesimum sexcentesimum, sed operis
editio propter publicas & priuatas ca-
lamitates dilata est in annum trigesi-
mum primum.

DE

DE
ANTINOMIIS
SENTENTIA
Iustiniani Imperatoris.

Ex constit.de nouo Codice faciendo §.quibus.

QVIBVS specialiter permisimus , resecatis tam superuacuis, quantum ad legum soliditatem pertinet, præfationibus , quām similibus & contrariis, præterquam si iuris alia diuisione adiuuentur , illis etiam quæ in desuetudinem abierunt, certas & breui sermone conscriptas , ex iisdem tribus Codicibus & Nouellis constitutionibus leges componere , &c.

Ex constitut.de Iustinian.Codic.Cfirmand.§.i.

TOllendis quidem tam præfationibus nullum suffragium sanctionibus conferentibus , quām contrariis constitutionibus, quæ posteriore promulgatione vacuatæ sunt , &c.

Ex constitut.de emendatio.Cod.§.suprà dictis.

SVpradicis itaque magnificis & prudentissimis viris permisimus hæc omnia facere : & si emendatione opus foret , hanc facerent non titubante animo, sed nostra auctoritate freti : constitutiones verò superfluas, vel ex posterioribus sanctiōnibus nostris iam vacuatas , vel si quæ similes , vel contrariæ inuenirentur , circumducere , & proprij Codicis congregatiōne separare, &c.

Ex l. 1. § nulla. Cod. de veteri iure enucleando.

NVlla itaque in omnibus prædicti Codicis membris *avt̄ iuris* (sic enim à vetustate Græco vocabulo nuncupatur) aliquem sibi locum vindicet : sed si vna concordia, vna consequentia, aduersario nullo constituto.

Ex l. 2. §. contrarium, Cod. cod. tit.

COntrarium autem aliquid in hoc Codice possum, nullum sibi locum vindicabit, nec inuenietur , si quis subtili animo diuersitatis rationes excutiat , sed est aliquod nouum inuentum, vel occulte positum : quod dissonantia querelam dissoluit , & aliam naturam inducit discordia fines effugientem.

Ex Graeca constitutione eiusdem tit.

§. ἐναντίος.

Ἐναντίως δὲ τοῖς ἀλλοις οὐχοντά τινανόμον τὸ δῆμο βιβλίον
ἡτε κερδόνον, γκ οὔτις εὔροι παδίως, εἴ γε δῆμο πάντων
τὸ τέναντιον Θρώνῳ διεξελθεῖν οπεισεῖν αἷλ ἔστι, τι
τὸ διάφορον, οὐ προσληφθέν, ἀλλοιοτέραν ισως τοῦ
Θάτερον ποιεῖ τῷ τῷ νόμῳ θέσιν. Id est, Contrariam
autem aliis legem ullam ex his quæ in hoc volumi-
ne positæ sunt , non facile quis repererit, si omnes
contrarietas fines diligenter percurrat , sed est ali-
quid diuersum : quod assumptum, diuersam ab illa
facit hanc legis speciem.

SENTE N

SENTENTIA LAURENTII VALLÆ.

Ex libro sexto Elegantiarum, cap. 59.

Quid tam contrarium, quam hæ duæ Iurisconsultorum sententiæ? (*id est, Vlpiani in l. præcipiunt. 37. D. de Ædilitio edicto, & Venuleij in l. vlt. §. vlt. cod. tit.*) quid magis absurdum, quam non dico inter eas non iudicasse, sed eas aut ambas scripsisse, aut contrarias esse non vidisse? Et quanto plura in rebus (vt coniectura ducimur) esse debent, cum in verbis tot sint, & tam manifestè contraria?

SENTENTIA BVDÆI.

*Ex annotationibus prioribus in Pandectas ad leg. vlt.
D. de Ædilitio edicto.*

Neque verò ignorò, hoc dictum Laurentij iis persuaderi non posse, qui Iustiniano credunt nullas in Pandectis duas leges sibi contrarias esse, hoc est (vt verbo eius utar) nullam antinomiam. Sic enim inquit in l. 1. C. de veteri iure enucleando. Quo in loco Accursius annotandum censuit, nulla duo dicta in iure aut contraria, aut similia esse. Quod connuentibus oculis credi oportere legulei censem, nec sine ingenti piaculo in dubium revocari posse, &c. Nonnulla tamen & alia loca in Pandectis annotasse mihi videor: in quibus consarcinandis Tribonianus dormitasse deprehenditur, &c. Nisi ista & huiusmodi contraria omnino inter se, atque etiam pugnantia sint: non video, cur alienitia & negantia pulchre conuenire non possint. Nec tamen

tamen ignoro nihil tam dissonum esse , quod Ac-
cursius interpretatione illa ariolatrice,& desultoria
(vt ira dicam)leuitate à Martino in Ioannem,& in-
de rursus in Azonem,aut Bulgarum , ac subinde in
alium atque alium transeundi , & verò in Apolli-
nem, si aliud comminisci non queat, consentaneum
etiam & quadrans esse,persuadere iis non possit,qui
lege Pythagorica , vñalibi diximus,in auctoritatem
eius à præceptoribus adacti sunt:

SENTENTIA V DALRICI Z A S I I.

Ex eius Epistola ad Claudium Cantiunculam.

Super antinomiis vel legum repugnantiiis non
nego complura in legibus offendii posse,quæ pu-
gnantia primis oculis appareant, si tamen introspe-
xeris : si spicam excusseris , si ad medullam manus
admolaris : iam prope modum omnia tibi conso-
nantia , concordia , & iunctissimè amica esse com-
probabuntur, nec crediderim,obiter aut ex incuria,
sed altissimo consilio , legalia scita, quasi inter se se
aliquando variarent , collecta fuisse. Prouiderant
enim viri prudentissimi, complures vendituros esse
tabulas, qui cùm idiotæ,tum imperiti essent, legum
tamen synceritatem födare, profanare , vernaculis
inuulgare verbis aggredierentur ; id quod à nonnullis
in nostra Germania, siue cucullo , siue stolidita-
tis mitra , tentatum esse cognouimus , hoc ne vel
fieret,vel fieri posset : sub verborum aliquando in-
uolucro , indeterminatas decisiones , quæ tamen
alio loco determinarentur , legalis philosophiæ
eminentiam absconderunt : quæ non nisi à viris
doctis

doctis , à iuris interpretibus, ab iis qui multa ætate legales doctrinas versassent, aperirentur. Ausim itaque non iam cum Accursio , sed cum ipso Imperatore assisteret , non esse in legibus Pandectarum vil lam tantam contrarietatem, quæ non conciliari possit & complacari. Sed industria opus est , quando archetypos libros , præstantissimos Iureconsultorum labores, legalis sapientiæ fontem perdidimus: ex quibus , si extarent , per tractatorum seriem, per præcedentia , & sequentia aliquanto leuius expedirem ur, nunc ingenium addere multa prospicere, veritatem in profundo demersam , ex latibulis eruere oportuerit. Rerum enim, negotiorum , causarum, personarum, conditionum ; qualitatum, temporum differentiis confusa distinguere , coercere effusa, moderari generalia, casum à casu discernere, se iungere colligata , separare compacta, & multis id genus coniecturis ratiocinari necesse est, ut infossa eruantur, erudenter congesta , ambigua dissoluantur, & velut lumine obscura illustrentur : hoc enim Julianus , hoc Vlpianus , hoc Celsus , hoc Paulus aliisque Iureconsulti iussere. I. non possunt. cum I. seqq. I. in ambigua. I. non est nouum. cum duabus II. seqq. D. de legib. Huiusmodi igitur & aliis coniecturis si Accursius , si Bart. si alij viri docti vtantur , non iam ariolari, sed probabili & acutissima vti diuinatione mihi videntur ; quia & Cicero in prima Verrina , & sèpè in suis orationibus, vbi eum testes, monumenta , aliæque probationum species defecerunt , cum laude vñus fuisse competitur. Proinde Budæum, virum in politioribus literis principem , aliósque eloquentiæ vertices hortamur , vt quas coniecturas in rhetoricae præceptis non solum recipiunt , sed etiam ex eis præcipuum inter